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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë i njofton studentët me ndërtesat dhe konceptet themelore të energjisë, si dhe marrëdhëniet ndërmjet energjisë dhe ndërtesave, duke u fokusuar në efiçencën e energjisë. Synon t'u sigurojë studentëve një kuptim të qartë të përkufizimeve, parimeve dhe dinamikës së kërkesës, furnizimit dhe konsumit të energjisë për energji. Studentët do të fitojnë njohuri thelbësore për rolin që luan efiçenca e energjisë në reduktimin e konsumit dhe zbutjen e ndikimeve mjedisore të ndërtesave, së bashku me strategjitë dhe teknologjitë për të rritur performancën e energjisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ofron një kuptim themelor të sistemeve të energjisë në lidhje me ndërtesat. Studentët do të mësojnë për ndërtesa, përfshirë elementët, komponentët dhe sistemet e saj, dhe do të fitojnë njohuri mbi konceptet kryesore të energjisë si format, burimet dhe efiçiencën. Ata gjithashtu do të mësojnë për kërkesën për energji, furnizimin dhe modelet e konsumit. Kursi mbulon parimet themelore të efiçiencës së energjisë, duke u përqëndruar në mënyrën se si të optimizohet përdorimi i energjisë në ndërtesa. Studentët do të eksplorojnë kërkesën dhe balancin e energjisë në ndërtesa, duke mësuar si shpërndahet dhe menaxhohet energjia brenda sistemeve të ndërtesave. Në fund, studentët do të kenë një kuptim të plotë të sistemeve të energjisë në mjedisin e ndërtuar.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Deri në fund të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
· Përcaktojnë konceptet kryesore të energjisë: përkufizimet, format dhe parimet e energjisë.
· Identifikojnë burimet kryesore të energjisë: burimet e ripërtëritshme dhe lëndët fosile të energjisë, me fokus në rëndësinë e tyre për ndërtesat.
· Të kuptojnë kërkesën për energji, balancin e energjisë në ndërtesa dhe dinamikën e furnizimit.
· Analizojnë tendencat globale dhe lokale të konsumit të energjisë dhe identifikjnë faktorët që ndikojnë në përdorimin e energjisë në sektorë të ndryshëm, veçanërisht në ndërtesa.
· Analizojnë ndikimet mjedisore, ekonomike dhe sociale të konsumit të energjisë në ndërtesa, duke përfshirë emetimet e karbonit.
· Të kuptojnë implikimet e teknologjive në zhvillim si rrjetet inteligjente, IoT dhe integrimi i energjisë së ripërtëritshme në ndërtesa.

	

	Ngarkesa e studentit 

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	                -
	-

	Përgatitje për test intermediar
	4
	4
	16

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	8
	8

	Puna në terren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	4
	4
	16

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	9
	  18

	Përgatitja për provimin final
	4
	4
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	4
	2
	8

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:
	Kjo lëndë përfshin ligjërata interaktive dhe aktivitete që theksojnë diskutimet dhe shembujt praktik të lidhur me temën përkatëse.
Ligjëratat/Ushtrimet praktike do të përfshijnë detyra individuale dhe/ose grupore (jo më shumë se dy studentë) të bazuara në kërkime, të fokusuar me energjinë si çështje kryesore, me theks në përmirësimin e performancës së ndërtesave dhe mbrojtjen e mjedisit.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri kalueshmërisë së lëndës 55%.
Aktiviteti i studentëve 10%;
Detyrat individuale/grupore 50%;
Dy teste të ndërmjetme 40% apo Provimi Final 40%;
Total 100%.

Sistemi i vlerësimit:
	Përqindja
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	50% Cilësi
	
	
	
	
	
	

	20% Origjinalitet
	
	
	
	
	
	

	10% Sasi
	
	
	
	
	
	

	20%Gramatikë/ grafikë
	
	
	
	
	
	


95 -100%=10  
85 - 94%  = 9
75 - 84%  = 8 
65 - 74%  = 7 
55 - 64%  = 6 
00 - 54%  = 5 nuk kalon (përsëritë lëndën)

*Studenti përsëritë lëndën nëse:
 -  Pjesëmarrja/aktiviteti i kërkuar nuk arrihet (lejohen deri në 3 mungesa)
 -  Nuk arrihet pragu i vlerësimit prej 55%
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës
	Ushtrimet

	Java 1:
	Hyrje në energji dhe ndërtesa

	Java 2:
	Format dhe burimet e energjisë

	Java 3:
	Shndërrimi dhe shpërndarja e energjisë

	Java 4:
	Kërkesa dhe konsumi i energjisë

	Java 5:
	Rrjedha e energjisë dhe komforti termik në ndërtesa

	Java 6:
	Bilanci i energjisë në ndërtesa

	Java 7:
	Efiçienca dhe ruajtja e energjisë

	Java 8:
	Sistemet e ndërtimit dhe përdorimi i energjisë

	Java 9:
	Integrimi i energjisë së ripërtëritshme në ndërtesa

	Java 10:
	Klima dhe mikroklima

	Java 11:
	Gazrat serrë dhe ndryshimet klimatike

	Java 12:
	Ndikimet mjedisore të përdorimit të energjisë në ndërtesa

	Java 13:
	Ndikimet socio-ekonomike të përdorimit të energjisë në ndërtesa

	Java 14:
	Procesi i integruar i projektimit për efiçencën e energjisë në ndërtesa

	Java 15:
	Përmbledhje dhe tendencat e ardhshme në energji dhe ndërtesa



	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Çdo student duhet t`u përmbahet rregullave, kodit të mirësjelljes dhe politikave të UP-së.
Mirësjellja: 
- Korrektësia në kohë dhe mirësjellje gjatë mësimit.
- Vijimi i rregullt i mësimit.
- Studenti nuk ka të drejtë të bëjë më shumë se 3 mungesa të arsyeshme ose të
paarsyeshme në ligjerata ose në ushtrime.
- Mospërdorimi i telefonave celularë gjatë mësimit.
- Hyrja në sallë me kohë dhe të përgatitur me material të nevojshëm.
- Nxitet bashkëpunimi dhe origjinaliteti.
Detyrat dhe provimet:
- Dorëzimi i detyrave bëhet sipas orarit të caktuar për dorëzim. Në të kundërtën, vlerësohen me 0 pikë dhe studenti humbet të drejtën për të vazhduar më tutje syllabusin në semestrin përkatës.
- Plagjiatet janë rreptësisht të ndaluara. Punimet plagjiat dërgohen në komisionin disiplinor të UP-së. 
Të tjera: 
- Studentët janë të inkurajuar të kontaktojnë mësimdhënësit në rast të nevojave specifike apo të veçanta. 
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